lo effectum producit. Ex quo patz q̄ ipsa non presupponit aliquam potentiam subiectiuam sicut cause secunde effectum aliquem producentes. ¶ Ad argumenta seculi quæ sit est dicendū ad primum ad maiorem. q̄ illa q̄ ueniunt in materia propriissime dicta. illa sunt ad inuicem transmutabilia. vt ista inferiora. non autem illa que conueniunt in materia communiter dicta. Inter autem inferiora quedam sunt ad inuicem transmutabilia facillime. illa scilicet que non conueniunt in proxima formarum inchoatione. ¶ Ad secundum est dicendum q̄ illa sunt eadem quorum materia actuata est eadem. non autem quorum non est eadem materia actuata. vt patet in corporibus celestibus et subcelestibus. imo etiam in subcelestibus est alia et alia materia. quoniam materia non dicitur facere unitatem numerum postiuam nisi sicut q̄ actu stat sub forma. vt patet ex dictis. ¶ Ad tertium est dicendum. q̄ sicut potentiam siue materiam propinquam non quodlibet est ad quodlibet in potentia. ut patet tamen sicut materiam primam vel remotam potest fieri quodlibet ex quolibet de se. per accidens tamen impediri potest. propter improportionatam quantitatem. vt ex grano milij non potest fieri leo. sed tamen materia que est in pluribus granis et que sufficit ad quantitatem leonis potest esse sub forma leonis

Incidunt dubia quorum

primum est. An materia possit esse priuationi non inmixta. ¶ Et videtur primo q̄ sic. quæcumque essentialiter differunt possunt ab inuicem separari. materia autem et priuatio essentialiter differunt. cum priuatio sit quodammodo forma que a materia essentialiter differt. ergo priuatio potest a materia separari. et per consequens ipsa potest esse sine priuatione. ¶ Secundo. in celo est materia. quia id quod sustinet formam est materia. in celo autem aliquid est quod sustinet formam. propter quod dicit Aristoteles primo celi. Cum dico celum dico formam. cum dico hoc celum. dico formam in materia. talem autem materiam non est priuatio inmixta. ergo potest stare sine priuatione. ¶ Tertio sic. vna forma existente in materia absque priuatione que erat ad talem formam igitur omnibus formis naturaliter preexistentibus in materia destruitur totaliter et vniuersaliter priuatio illarum formarum. sed omnes forme naturales sunt in materia. et per consequens in materia non est aliqua priuatio.

¶ Solutio domini Alberti q̄ non. quia opposita non sunt in eodem forma autem et priuatio sunt opposita. cum igitur in celo semper insit et necessario forma. nunquam inicit ei priuatio. Preterea cuiuscumque inest priuatio ad formam aliquam illud non habet illam formam et tamen aptum natum est habere. aut igitur aliquando habebit ipsam. aut aptitudo est frustra. frustra autem nihil est in natura. ergo si in celo sit priuatio. necessario ipsa habet naturalem aptitudinem ad formam habendam quam non habet. et aliquando habebit quod est absurdum. cum sit intransmutabile sicut forma. ¶ Et est notandum. q̄ materia in diuersis corporibus diuersimode reperitur. In aliquibus enim reperitur materia que est facta sicut totum eius appetitum. propter hoc q̄ partialitas eius totaliter est terminata per formam. et ipsa est totaliter actuata. quemadmodum est in celo. et hoc est propter perfectionem forme celi. materia enim eius est totaliter actuata ac terminata. sic q̄ non amplius appetit

perficere per aliam formam. In alijs autem substantijs puta in generabilibus et corruptibilibus reperitur materia que non est facta secundum totum eius appetitum. et hoc est propter imperfectionem forme que non terminat totam potentiam materie. nec totaliter eam actuat. sed in ea potentiam relinquit ad alias formas. Ex quo patet q̄ materia celi non est priuationi permixta. quia est totaliter actuata per formam. materia tamen generabilium et corruptibilium semper est priuationi inmixta. quia nunquam satiatur sicut totum eius appetitum. sed semper existens sub vna forma appetit alijs formis perficere. ¶ Ad uertendum tamen est. q̄ duobus modis accipitur priuatio. Vno modo communiter prout extendit se tam ad priuationem ad vbi quod ad formam. et sic in celo bene reperitur priuatio. cum sit mobile ad vbi. et vniuersumque eo modo includit priuationem quo modo est mobile. Alio modo accipitur priuatio pro priuatione ad formam tantum et maxime pro priuatione forme substantialis. et illo modo hic accipitur. et ideo hic simpliciter conceditur in celo non esse priuationem. cum priuatio ad vbi non est simpliciter priuatio sed sicut quid

Ad obiecta in opposi-

tum. Ad primum dicendum est. q̄ quando aliqua duo differunt essentialiter et vnum est subiectum alterius non possunt ab inuicem separari naturaliter. sicut patet de accidentibus et substantia. modo materia et priuatio licet distinguantur essentialiter. tamen vnum est subiectum alterius. ideo possunt ab inuicem separari realiter in illis in quibus reperitur priuatio. ¶ Ad secundum patet solutio ex dictis. ¶ Ad tertium dicendum est per interemptionem sequentem. q̄ licet omnes forme sint in materia naturali ipsa actuatur omnibus formis. tamen omnes ille forme non sunt in eadem parte materie. sed in diuersis partibus. et ideo vna forma existente in vna parte materie adhuc in ea stat priuatio ad omnes alias formas naturales. Si tamen per impossibile poneretur q̄ in eadem parte materie essent omnes forme simul. in ipsa non relinqueretur priuatio

Secundum dubium est.

An materia seclusa priuatione sit omnino simplex. Et videtur q̄ non. quia quicquid potest recipere aliud in se habet quod potest suscipere et quo potest. materia autem sine priuatione potest suscipere formas naturales. ergo non est simplex sed composita. ¶ Secundo sic. ipsa sic accepta in se habet naturalem potentiam et etiam respectum ad formam. naturalis vero potentia est de genere qualitatis et respectus ille de genere ad aliquid. cum totum esse eius est ad aliud se habere. ergo est composita.

¶ Solutio. simplicitas duobus modis accipitur. Vno modo negatiue prout negat compositionem et composititatem simul. et hoc modo opponitur compositioni contradictione. Alio modo accipitur inquam negat compositionem tamen et relinquit composititates. et illo modo opponitur compositioni priuatiue. Per hoc dicendum est. q̄ materia seclusa priuatione est omnino simplex priuatiue. sed non negatiue. Primum patet. quia illud dicitur simplex priuatiue quod est compositibile non habens aliquam compositionem actualem. materia autem seclusa priuatione

non habet aliquam compositionem actualem. quia vel est
posita compositione prima aut secunda. neutrum illorum est
dicendum. Non compositione prima. quoniam illo modo
ab ipsa secluduntur tam forme substantiales quam privatio
igitur non est composita compositione prima. Nec etiam se-
cunda. quia illa presupponit compositionem primam. Secun-
dum patet. quia quibus materia non sit actualiter posita
ipsa tamen est componibilis. cum sit pluribus habitudinibus
subcreata ad formas ratione quarum habitudinibus
ipsa est pluribus formis componibilis

¶ Et ad obiecta in oppositu. Ad primum dicendum est
quod in materia est illud quod forma suscipere potest. et etiam
potentia. sed illa non differunt realiter. quia in materia est po-
tentia subiectiva que est idem cum ipsa materia. et ideo non
oportet ipsam esse positam. **¶** Ad secundum dicendum
est. quod illa naturalis potentia et etiam ille respectus sunt de
eodem genere cum ipsa materia. et sunt idem secundum rem. et
differunt solum secundum rationem

Tercium dubium est.

An forma et materia aliquo modo conveniant essentialiter.
¶ Et videtur quod sic. cum esse quod est primum creatum
primum convenit materie et forme. ergo materia et forma illo
modo conveniunt. et per consequens conveniunt essentialiter

¶ Solutio quod non. sed sunt intra se diversa. quia si conveni-
rent in aliquo essentialiter tunc esset aliquid in quo conveni-
rent et aliquid in quo differrent. et per consequens verum
quod illorum esset compositum. quod falsum est. Etiam ma-
teria est potentia forma vero actus. modo actus et pote-
tia sunt primum differentie entis non in aliquo essentialiter con-
venientes **¶** Ad obiectum dicendum est. quod primum cre-
atum primum duobus modis accipitur. Uno modo secundum rem
et sic est idem cum intelligentia in qua non conveniunt ma-
teria et forma. Alio modo accipitur secundum rationem. et in illo
esse conveniunt materia et forma. non tamen univoce. sed
analogice.

Quartum dubium est.

An materia sit eadem cum sua potentia. **¶** Solutio lo-
quendo de potentia subiectiva tunc est eadem cum sua
potentia. non autem loquendo de potentia formali. cum ma-
teris si eiusdem essentie cum forma. non autem cum materia

Quintum dubium est.

Propter quid ad declarationem materie naturalis Ar-
istoteles videtur similitudine materie artificialis. cum tamen
ars imitatur naturam. et sit natura posterior. et per conse-
quens ea que sunt nature deberent declarare artificialia

¶ Solutio quod ideo. quoniam quo ad nos artificialia sunt
notiora etiam materia artificialis secundum se notior est. cum sit
ens in actu. et solum in potentia secundum quid. sed ad formam
artis. Materia vero naturalis secundum suam propriam sub-
stantiam est ens in pura potentia. et ita omnes forme natu-
rales materiam primam actuantes sunt substantiales
forme vero actuantes materiam artificialem sunt acciden-
tales. quia adveniunt enti completo Sunt etiam materia
et forme artificiales sensibiles. forma autem naturalis est
intelligibilis intellectu ad sensuum reflexo. materia vero na-

turalis intelligitur ut dictum est in textu secundum ana-
logiam ad formam

¶ Tangentes quidem igitur. et alteri qui-
dem sunt ipsa. sed non sufficienter. Primum quidem
enim confiteretur simpliciter fieri aliquid ex eo quod
non est in quantum Permenidem recte est di-
cere Postea videtur ipsis si vere est numero una
et potentia tantum una esse. Sed hoc differt
plurimum

¶ Istud est secundum capitulum huius tractatus in quo
philosophus solvit defectus antiquorum dicentium materiam
esse non ens per convenientiam ipsius cum privatione.
Et dividitur in tres partes. In quarum prima movet an-
tiquorum rationes. In secunda ponit quinque differentias
inter materiam et privationem. ibi. Nos quidem materi-
am. In tertia se excusat de ampliori determinatione for-
me. ibi. De principio autem. Dicit igitur philosophus natura
motui subiectam plures philosophi tetigerunt. licet non
sufficienter. quia privationem materie permixtam non vi-
derunt nec distinxerunt a materia. Illi enim propter Perme-
nidis argumentationem quas veram esse crediderunt et
de necessitate concludere confessi sunt. quod id quod simpliciter
est fit ex eo quod simpliciter non est. et hoc probabant
ratione Permenidis. et est ista. Omne quod est vere est.
ergo quicquid est preter id quod vere est non est. id autem
quod vere est. est substantia existens in actu. ergo omne illud
quod est preter illud quod vere est actu non est. Secun-
do probabant sic. Omne quod est unum est. ergo quic-
quid est preter unum est non ens. cum igitur materia nec ve-
re sit nec vere una sit. eo quod non habeat formam perfectam
quod id ex quo fit generatio est simpliciter non ens. et sic ens fit
ex simpliciter non ente. et hoc est unum inconueniens in quo
inciderunt. quia nesciverunt distinguere qualiter materia
est ex se. sed ex privatione non est. et ita accidens non est
tamen per se est hoc modo. quia materie gratia sui debetur
esse. et gratia privationis debetur sibi non esse. Unde
istis fuerunt Platonici qui in hoc cum Permenide seorsum
daverunt quod reputabant argumentationem suam concludere
re. sed in hoc discordaverunt. quia conclusionem suam non
dicebant esse ad inconueniens ductivam. Solebat enim
ulterius habere Permenides quod generatio nihil est. cum ens
posset fieri ex non ente. et hoc platonici non receperunt di-
centes non esse inconueniens ens fieri ex non ente simpli-
citer. et illi non ponunt aliquid forme esse in materia. propter
hoc quod negauerunt privationem oportuit eos concedere
quod forma fit ex non ente simpliciter. aut produceretur ex es-
sentia materie. Sed manifestum est quod inconueniens est ip-
sam produci ex substantia. et ideo alterum concesserunt scilicet
quod fit ex nihilo. et hoc modo dixerunt id quod simpliciter
est secundum formam fieri ex eo quod simpliciter non est secundum formam

Unde postquam ignorauerunt distinctionem privationis et
materie inciderunt in aliud inconueniens. viderunt enim
quod materia permixta non ens est una numero. et putabant
ad hoc sequi quod esset potentia et virtute una. et hoc quidem
bene sequitur. Sed cum dicitur materia permixta non en-
ri esse negationem ita quod cum dicitur non ens. negatur ab-
solute ens. et nihil relinquitur. quia tunc illud non ens in
materia non relinquit aliquam potentiam habitualement ad
formam. sicut facit privatio. et tunc non haberet materia nisi
potentiam propriam que est alicuius componentium

cum forma. sed hoc non est verum. quia cum dicitur materia non ens. non ens est priuatiuum. et ideo priuatio relinquit formalem aptitudinem ad formam. et ita licet sit vna numero cum materia. non tamen est vna et eadez potentialiter. sed addit supra potentiam que est materia potentiam habituales propter quod altera est specie a materia. et ideo plurimum refert dicere ipsam esse vna numero. et dicere ipsam esse vna potentia et virtute.

¶ Nos quidem materiam et priuationem alteram dicimus esse. sed horum hanc quidem non esse finem accidens materiam. priuationem autem per se non esse. hanc quidem prope substantiam aliquam materiam. priuationem autem nequaquam. Quidam autem quod non est magnum et paruum sicut. aut simul vtriusque aut seorsum vtriusque que penitus alter modus trinitatis est hic et ille. vsque quidem ad hoc peruenerunt quod oportet quandam supponi naturam: sed hanc tamen vnam faciunt. Etiam si aliquis dualitate facit dicens magnum et paruum ipsam nihilominus idem facit. alteram enim desepit

¶ Ista est secunda pars huius capituli. in qua philosophus ponit quinque differentias inter priuationem et materiam. quarum prima est. Materia de se habet esse. et eius non esse accidit ex priuatione que est et permixta. priuatio vero per se siue de se non est. eo quod de se habet non esse. tamen aptitudinem in subiecto relinquit. non obstante nomine dicente non esse actu. et sic in quantum aptitudinem relinquit priuatio principium rei naturalis esse dicitur. Secunda materia est prope substantiam. non autem ipsa priuatio. Sunt quidem alij aliter dicentes id quod non est esse materiam et non priuationem immixtam. sed in qua est negatio vniuersalis et totalis ipsius forme. et ideo dicitur ipse esse magnum et paruum. Et hoc tripliciter. quia dicunt materiam esse equaliter magnum et paruum. ita scilicet quod materia est vnum et aliud. aut vtriusque simul. aut vtriusque diuisum siue seorsum. et vnum dicitur esse formam. et sic dicitur scilicet Platonici quod duo sunt principia materialia et neutrum est priuatio. sed vtriusque sine mixtura priuationis est. Et ideo licet vtriusque scilicet Platonici et peripatetici dicant tria esse principia rerum. tamen trinitas quam ipsi ponunt habet alius modum penitus a principiorum trinitate Aristotelis et aliorum eum imitantium. Et licet quidam eorum peruenierint concordando cum peripateticis dicentes vnam naturam subiectam. Dicunt tamen quod illa natura vna est non numero tantum. sed potentia et virtute et specie. quod est contra mentem philosophi et aliorum imitantium eum. Et si quis eorum dixerit materiam non esse vnum sed duo. sicut Platonici qui dixerunt magnum et paruum. tamen dixerunt ista duo vnam subiectam naturam potentia et specie. ideo quia non ponunt priuationem quare desepierunt eam. et non posuerunt contraria formalia. et licet formam posuerunt tamen alterum contrariorum quod est priuatio desepierunt ponere. quia non viderunt quomodo priuatio miseretur. In omni autem forma et existens in actu aut finem quod est ea res forma. Si autem dicatur quod appetit eam secundum quod est informata per formam et existens

dicatur qualis reperitur in subcelestibus corporibus. et sic aliquando Aristoteles dicit corpora celestia non habere materiam. et aliquando habere materiam. ut patet primo celi. et hoc ex eo. quoniam materia in eis non dicitur vniuersale. ut patuit clarius superius. quia priuatio materie immixta facit ipsa corpora ad inuicem transmutari. et esse generabilia et corruptibilia. et ipsa non materie immixta non facit ea transmutari. ut patet de corporibus celestibus.

¶ Subiecta quidem enim natura pro causa forme est eorum que fiunt sicut mater. Altera vero pars contrarietatis multotiens ad maleficium ipsius imaginatur protendenti intellectus neque esse penitus et esse extra omne. Existente enim quodam diuino et optimo et appetibili. aliud quidem contrarium esse ipsi dicimus. Aliud autem aptum natum esse appetere et desiderare ipsum finem ipsius naturam. Quibusdam autem accidit contrarium appetere sui ipsius corruptionem. et neque sui ipsius possibile est appetere speciem propter non esse indigens neque contrarium. Corruptiua enim sunt ad inuicem contraria: sed hoc est materia. sicut si femina masculinum et turpe bonum. non quod per se est turpe sed finem accidens

¶ Nec philosophus ponit tertiam differentiam priuationis et materie dicens. quod materia causa est compositum forma et eorum que fiunt sicut mater filiorum est causa. eo quod ministrat eis substantiam. sed priuatio que est altera pars contrarietatis multotiens imaginatur potius esse ad maleficium et destructionem eorum que fiunt si aliquis protendat intellectum in eam in quantum est priuatio distincta a materia. quia tunc videtur ipsa esse causa. quare entia corrumpuntur et non sunt neque permanent. Tum enim priuatio inest finem actum priuat esse generabilem. et si quis inspiciat eam prout ipsa importat in nomine quandam negationem. potius videtur esse destructiua substantie generabilem. quam sit principium naturale eorum que fiunt. Et hec fuit etiam causa quare latuit antiquos quod priuatio sit vnum principiorum. quia scilicet protenderunt intellectum in eam secundum quod est negatio quedam. et non prout relinquit aptitudines in subiecto. Unde dicebant ipsam non esse penitus. et esse extra omne illud quod est in natura. ¶ Quarta differentia est priuationis et materie. quia forma cum sit quoddam diuinum optimum et appetibile dicitur quod priuatio est contraria ei et non materia. sed materia per hoc quod est immixta priuationi nata est appetere ipsam formam. que est diuinum et optimum. si enim non esset priuatio in materia non esset nata appetere formam. Et hoc sic probat. quia materia aut appetit ipsam finem quod est informata forma et existens in actu aut finem quod est ea res forma. Si autem dicatur quod appetit eam secundum quod est informata per formam et existens

in actu, aut ergo fm q est in forma eadē quā appetit, aut in forma diuersa z contraria illi. Si vero appetit eā fm q ē in forma eadem illi quā appetit hoc esse non potest qz nihil appetit hoc qd habet, s; potius appetit illud in quo saluetur. Est autē appetitus materie nō vt saluet sed potius vt transmutet in id quod appetit. Preterea si materia appetit formā p formā eadē quā h; g forma magis appetit, qz p qd ē aliqd tale illd ē magis tale, z per pns forma appeteret seipam qd est inconueniens. Si autē appetit eam fm q est in contraria siue in diuersa qd idem est, eo q d; ueritas causatur a contrarietate, tunc iterum contraria forma magis appetit eam, cū igit contrariū destruat p contrarium, contringeret q aliqd appeteret suā destructionem, z hoc precipue accidit platoniciis qui dicebant materiā eē informatā, z nihil priuationis in se habere, vnde cū ipa eas dem species vel forma appetat se, cū sui non indigeat, necz contraria species appetat contrariā, eo q se inuicē contraria corrumpant, oportet q inter hoc sit appetitus materie, ppter priuationem sibi immixtā. Et ideo nihil appetit aliqd nisi per similitudinem incompletam quā habet ad ipm et ideo appetit cōpleri per transmutationem ad ipm qd appetit, licet enim appetat saluari ens completum, tamē appetitus transmutationis non est nisi incompleti. Et ideo talis appetitus est materie q mixturam priuationis cum materia forme habet inchoationem ad quam desiderat transmutari. Si autē obijceret aliquis, q illud inconueniens quod dictum est, de hoc q contrariū appetit contrarium videtur sequi ex priuatione, quia si materia per priuationem desiderat formā, tūc priuatio magis desiderat, cū igitur contraria sit priuatio forme, contrariuz desiderabit contrariū, z ita videtur considerare sui ipsius corruptionez. Ad hoc responder dñs Albertus, q non sequitur quia superius dictum est, q priuatio vno modo est contrarium, et fm hoc est priuatio actus z forme, sed alio modo est aptitudo in subiecto ad formā relicta, z sic principiat motū in materia z hoc modo est appetitus z desiderij causa, et ideo dicit pñs, q materia desiderat formam sicut femina masculum, z sicut turpe bonū. Non enim est materia ex se turpitudinem habens sed ex priuatione sibi permixta, et sic accidit ei turpitudō, z imperfectio femine per id quod non est aliquid de essentia materie z hec est priuatio.

Corrumpitur autē et fit, est quidē vt sic, est autē vt non, fm quidem em quod est in quo fm se corrumpitur, quod em corrumpitur in hoc est priuatio. Inq̄tum autē fm potentiam non per se, sed incorruptibilem et ingenitā necesse est esse ipsam. Si em fiat, subijci aliqd oportz primū ex quo fiat, hoc autem est hec natura quare erit ante fieri. Dico enim materiā primū subiectuz vnicuiqz ex quo fit aliquid cum insit nō fm accidens et si corrumpitur in hoc abibit vt timū. Quare corrupta erit anteqz corrupatur.

Hic pñs ponit quintam differentiam materie z priuationis dicens, q in motu materia non corrumpitur neqz generatur, sed priuatio per se corrumpitur in ipsa scz materia, z ideo materia priuationi immixta, priuatio dicitur generari z corrumi, materia pō nō generari nec corrumi et sic id qd ē in ea vt in subiecto corrupit, quia id quod ē

in ipsa scz priuatio per se corrumpitur. Sed tamen potentia materie que est potentia subiecti non corrumpitur, qz hoc modo manet z sub priuatione z forma, z ideo necesse est materiam esse incorruptibilem z ingenitam. Si em generari dicitur, tunc oportet fm predicta q generatōni qua generatur materia aliquid subijciatur, sed qd subijciatur generatōni materie prius est generatōe cum sit eius pncipium, sed subiectum primū generatōnis est materia, g materia est ante generatōnem materie, sed illud est inconueniens, z p psequēs p gnarōez nō cepit eē, g ipsa est ingēnita. Est autē incorruptibilis, quia si corrumpitur, oportet q in aliqd z non in nihil fm naturam corrupatur, omne autē quod corrumpitur resoluitur vltimo in materiam. In quod autē vltimū corruptibile resoluitur, illud nō non resoluitur ad aliud, ergo illud manet, z per cōsequēs materia manet postqz corrupta est, z hoc est inconueniens, ergo materia est incorruptibilis per se, g qd corrumpitur in materia est priuatio, z ipa manet incorrupta, z cū materia acquirat formā aliā, tunc acquirat priuationem ad aliāz formā, z hec est causa corruptionis in ipsa, z sic semp materia propter sui mixtionem cum priuatione transmutabilis est fm formas.

De principio autem fm speciem vtrum vnū aut plura aut quot aut que sunt per certitudinem prime phie opus est determinare, ergo in illud tempus deponatur. De physicis autē et corporibus speciebus in posterius demonstrandum dicemus. Quisdam ergo sint principia, et que et quot numero determinentur a nobis sic. Iterum autem aliud principium incipientes dicamus.

Hic pñs se excusat de ampliori determinatōe forme sine speciei dicens, q nō ē ipius physici inq̄rere an spēs siue forma sit vnus generis vel diuersoz, qz hoc h; in metafisica inquiri, vbi diuiditur species in separatas z non separatas, z vtrū species sit vna vel plures, z quot sunt separatas forme. Opus ē determinare in prima phia p certitudinē deponat ergo in illud tempus quo loquimur de prima phia, sed de physicis speciebus que corruptibiles sūt fm esse qd habēt in materia physica vdm est in sequentibus, cum demonstrabimus ea que posterius sunt in scia ista. Concludit igit pñs quot sunt principia z quot specie z rōe, z q̄ numero sūt pncipialmotus z mobilis posterius est determinandū, licet in presenti motū.

Circa textum expositū
mouetur questio. An forma generabilis sit in potentia materie, fm aliquod inchoationis eē, quod sit formale formabile.

Et videt pmo q nō ē forma i materia inchoata, qz p̄uatio ē pncipiū p accūs, hoc ē p aliud scz p materiā, hoc autē nō diceret si aptitudo p̄uatiois eēt aliqd esse forme conditinctū, igit nō sūt fōe inchoate, minor pz, qz tūc p̄uatio in rōne sua esse includeret. Cōfirmat qz sic p̄uatio nō absceret fm se totā s; esset aliqd pmanēs, hoc autē ē p̄ho contrariū cū dicat materiā pmanere, non aut p̄uatioez. Secōdo confirmat p̄uatio tollit habitū z nō ē redit de p̄uatioe i habitū, z per consequens non derelinquit aliquid habitū

tuale esse in materia ad formam gratia priuatis. *Secundo* sic si forma esset ante generatōnem in materia esse inchoatōnis. tunc ipsa generatio non esset ad forme essentiam sed ad modum essendi ipsius forme. hoc autem in conueniens est dicere. *igitur*. Tercio indiuisibile vbi cum qd est ibi totaliter est. et vbi deest totaliter deest. forma autem substantialis ante generatōnem deest materie et per sui generatōnem aduenit materie. ergo primo totaliter deest sub termino a quo priuatis. secundo totaliter aduenit materie in termino ad quem generatōis. Quarto si forma esset finem essentiam in materia. sequeret opinio anaxagore. qd posuit omnes formas naturales esse in materia que tamen reprobatur ab *Aristotele*. Quinto sic nihil in materia preexistens inducitur in ipsa. sed forma in generatōe rei naturalis inducitur in materia. igitur non profuit in ea. *Sexto* omnis forma in materia recepta causat copositū et dat esse. si igitur in materia ponatur forme essentia. et omnes forme sint inchoate in ea. quilibet causabit totum compositum. et per se quēs in materia prima forma equi dabit esse equum. et forma asini esse asinum. et per se quēs idē erit equus et asinus. *Septimo* si forma esset inchoata in materia vel igitur hoc esse est materie coproductū. vel ab extrinseco inductum. neutrum illorum est dicendū. non primū quoniam sic forma esset ingenerabilis et incorruptibilis. sed hoc dū taxat conuenit materie. cui dicit *Aristoteles* hic qd materia est ingenerabilis et incorruptibilis. Non scdm. qd tūc surgeret platonis opinio que non est vera vt postea dicit *Decimo*. anima rationalis venit de foris. igitur non educitur de potentia materie per actōnem agentis naturalis.

Nono forma est indiuisibilis vt attestatur *gibertus* portitanus. sed omne quod partim preiacet et partim aduenit est diuisibile in partē et partem. igitur inchoatio forme repugnat materie. Confirmat esse substantiale caret intentione et remissione. vt patet per *Aristotelem* in predictamentis. preiacens forma autem intenditur per actōnem particularis agentis. cū ipsius est illam formā educere de potentia ad actum. igitur *Decimo* genus nunq̄ est sine sua specie. igitur non est inchoatio formarū. In oppositū est doctrina dñi *Alberti*. Et pro intellectu ultius questionis ponitur duo discursus quorū maior primi est ista.

Conturbati sunt posteriores quemadmodum et antiqui. circa substantiale rerum naturalium fieri. Vno. Quidam horū videntur fuisse epicureis. quidam vero stoicis. Conclusio. Igitur formas naturales educi de potentia materie. intelligunt expositores aristotelis varie.

Iste totus discursus sumitur ex dictis dñi *Alberti* narrantis antiquitas fuisse circa substantiale fieri rerum naturalium duas opiniones preter aristotelis opinionē. et sic de generatōnis rerū naturalium modo sunt opiniones tres principales. quarū prima est iporū stoicorū dicentium. qd ante generatōnem rerū naturalium forma nullomō preexistat in materia. imo dicunt eam esse sterilem agrum incultum ante generatōnem. et ideo asserunt eam esse a datore formarū hoc est a prima causa. sed hec opinio veritatem non habet quia sic omnis forma crearetur et nulla per generatōnem produceretur. Etiam sic totum compositum non esset vnus nisi per accidens. quoniam illud quod producitur a duobus agentibus non subordinatis non facit vnū per se. sed solum p

accidens. eo qd ibi sint duo termini duarum actionum distinctarū. et quilibet terminus est ens in actu. et ex duobus entibus actu existentibus non fit vnus per se. *Secunda* opinio fuit epicureorū dicentium. qd ante generatōnem rei forma actualiter esset in materia. et solummodo in generatōne rei ducitur de occulto ad manifestum. Sed hec opinio non est vera quia sic sequeretur qd nulla esset generatō. quoniam si talis forma de occulto ad manifestum duceretur non esset profectus de non esse substantiale ad esse substantiale. sed dū taxat de non esse accidentale ad esse accidentale. et per hanc factio rei non esset nisi alteratio. *Tercia* est opinio periporeticorū. que quodā modo mediat inter istas duas opiniones. et ponit qd in generatōne rei forma non prouenit totaliter ab extra sed de materie potentia educitur. Hec est totaliter finem esse actuale in materia. sed dū taxat in potentia. Formā autem esse in materie potētia duobus potest intelligi modis. Vno modo qd ipsa sit in potentia materie subiectiua solum. Alio modo qd sit in potentia formali formabilis. ita qd talis ponatur preter subiectiuam potentiam materie quare opinio tertia duas complectitur opiniones. Quarum prima est sancti *Thome* et suorū sequaciorū dicentium in generatōne rei naturalis formam solum esse in potentia subiectiua materie. Alia est opinio domini *Alberti* dicentis. qd preter potentiam materie subiectiuam est ponenda potentia formali formabilis. et hec quandoq̄ vocatur formarum inchoatio quandoq̄ habitus confusus formarū naturalium. et quandoq̄ forma corporeitas. Unde sicut omnes differentie sunt in generis potestate finem esse confusum. sic omnes forme naturales sunt in esse confuso in materie potentia. et deducunt ad esse completum per agentia naturalia. sicut due differentie per intellectus agentes educuntur de generis potestate et inter istas duas opiniones talis est differentia. quoniam illis qui sunt de opinione sancti *Thome* et multorū aliorū imponitur qd stoicis magis faueant cum ponant ante generatōnem formas non preexistere finem aliquid sui sed finem materie potentiam in qua dicunt formas occumbere et hoc per dispositōnes alteratiuas. Sed illis qui sunt de opinione dñi *Alberti* imponitur qd magis epicureis faueant. cum dicant formas finem aliquid sui esse in materia ante generatōnem. et finem esse confusum et genericum. Dicunt enim epicurei quasi curam habentes circa cutem. i. superficiem rerū solum et non nutum hoc est re inspicere sed substantiam rei ignorantes. et fuerunt primi philosophantes. et licet multa falsa dixerunt et scripserunt tamen eos aristoteles. recōmendat. qd de derunt alijs hoc est posterioribus occasione inquirendi principia rerū naturalium. Aut dicitur epicurei curam habentes circa cutem. i. voluptatem et posuerunt totam felicitatem in voluptate et eorū caput fuit anaximandros et tunc anaxagoras. empedocles et sic deinceps. Stoici vero dicuntur a stoas are. quia stando solebant sciam in porticibus et ecclesijs. valuis tradere ne maneret sepulta et caput eorum fuit plato. Periporetici vero dicuntur quasi deambulatis ui. non quia de vico in vicum ambulabant. sed antiquorū philosophorū legerunt libros et quequid bene positum fuerit ex illis recolligerunt. et quequid male positum inueniunt reprobauerunt. et horū caput fuit *Aristoteles* *Da* ior secundi discursus.

Potentia materie non est solum subiectiua. sed in ea est ad formam virtus et quedam causalitas alia. Vno. Materie substantia est

solum subiectiva potentia **Conclusio** Igitur
 omnis forma pure naturalis ante eius genera-
 tionem sive eius essentiam est in materia quibus
 tamen non sit sive eandem inchoationem in ea.

Ratio patet, quia si potentia materie esset solum sub-
 iectiva, tunc res nequaquam generarentur, quoniam non plus esset
 ad unam formam quam ad aliam, et ideo necessarium est in
 materia ponere aliquam causalitatem tam in doctoris ma-
 gni quam sancti Thomae via. Ista tamen causalitas ab illis
 diversimode assignatur, quia dominus Albertus assignat
 eam in materia ex parte cause formalis, doctor vero sanctus
 eius eam in materia assignat ex dispositionibus acciden-
 talibus materiae promouentibus, et sic patet quod in materia
 non solum est potentia subiectiva qua ipsa est nata substa-
 re forme substantiali uti substantia nata est substare acci-
 denti, sed quedam concausalitas alia que est a potentia
 subiectiva distincta, et hec causalitas a domino Alberto vocatur
 forme inchoatio, et a beato Thoma inclinatio siue occubi-
 tum quare etiam false ascribitur beato thome a quibusdam
 quod ipse ponat hanc virtutem convenire materie per suam
 essentiam. Et est notandum quod in materia est duplex po-
 tentia scilicet subiectiva materie et formalis formabilis que sic
 differunt, quia potentia subiectiva materie est materie iden-
 tica per constructionem intransitivam. Potentia autem for-
 malis formabilis materie dicitur per constructionem tran-
 sitivam cum ipsa non identificatur materie sed forme cuius
 talis potentia transit in actum nono metaphysice, sed non
 potentia subiectiva et actus, cum multum differant primo
 de anima. **Ratio** patet, per dictum commentatoris dicentis
 quod materia solum substantiatur per suum posse, sed pos-
 se est potentia subiectiva que identificatur materie, ideo
 substantia materie est solum subiectiva potentia, et ideo ma-
 teria est solum subiectum considerando eam sive ei sub-
 stantiam quare etiam ipsa non concurrat causaliter ad fi-
 eri rerum naturalium quam in ratione subiecti, sed per privationem
 fit in materia quedam causalitas alia quam passiva qua acci-
 pit ordinem ad aliam et aliam formam quam privationem
 ignorantem platonici dicebant formas substantiales sim-
 pliciter fieri ex nihilo, cur Aristoteles dicit eos alterum princi-
 pium scilicet privationem desepisse, cum posuit materiam et
 privationem specie et ratione non distinguit et eadez de cau-
 sa dixerunt privationem solum negationem forme dicere, sed
 hoc est contrarium primo ut patet clare ex eius textu, et sic patet
 quod materia per propriam suam naturam non habet concausa-
 litatem aliam. Et hoc sic ostenditur, quia si sic tunc ma-
 teria seipsam moveret, sed hoc est inconueniens, igitur, mi-
 nor patet cum nihil idem sit mouens et motum, in actu et
 in potentia. Preterea nihil agit ultra suam propriam entita-
 tem et naturam, igitur materia non concurret causaliter ad
 forme productionem, cum ipsa forma inconuenienter est alio-
 ris entitas quam sit materia. Preterea purissima potentia non
 habet concausalitatem actiuam, materia autem est purissima
 potentia, igitur non potest concurrere causaliter ad forme
 productionem. Etiam aristoteles tractando de materia com-
 parat eam ad materiam artificialem dicens eam habere si-
 militudinem suam cum materia artificiali, illa autem non con-
 currit causaliter actiue ad forme productionem, igitur nec
 materia naturalis. Et est notandum quod ista minor loquitur
 de potentia subiectiva, et non de potentia materie superad-
 dita gratia privationis gratia cuius conuenit materie concau-
 salitas alia. Si si diceret nihil citra primum est sua poten-

tia. Ad hoc dicitur est, quod nihil citra primum est sua potentia
 actiua ad operari saltem proxime potest tamen bene esse
 sua potentia passiva **Conclusio** habet duas partes pro
 declaratione quidem prime partis est supponendum quod gene-
 rationis subiectum est materia sive quod est ens in potentia
 et ideo in mutatione naturali terminus a quo, et terminus
 ad quem talis mutationis debet poni in eodem subiecto
 in quo est talis mutatio, et ideo necesse est ponere terminum
 a quo generationis in ipsa materia, et terminum ad quem qui
 acquiritur in ea. Etiam supponendum est quod terminus a quo
 generationis non potest esse materia neque eius potentia sub-
 iectiva, quia terminus a quo in motu abijcitur, sed ma-
 teria et illa potentia non abijcuntur in motu, sed remanent
 sub utroque termino. Nec potest poni forma contraria que
 est actu in materia, cum terminus a quo est ens in poten-
 tia et non in actu, nec possunt poni qualitates que in mate-
 ria sunt, quia terminus a quo mutationis substantialis de-
 bet esse aliquod substantiale. Nec potest poni potentia sub-
 iectiva materie cum negatione forme acquirende, quoniam ter-
 minus a quo et terminus ad quem in aliqua mutatione
 debet conuenire in essentia communi modo illa potentia sub-
 iectiva cum negatione forme non habet conuenientiam in
 essentia, cum ipsa forma, et per primum non potest dari terminus
 a quo generationis rei naturalis nisi potentia forma-
 lis formabilis que ponitur in ipsa materia. Istitis suppo-
 sitis probatur prima pars conclusionis multis rationibus
 quarum prima est ista, quia nisi poneretur forma in mate-
 ria ante rei generationem, non posset dari terminus a quo
 illius mutationis in eodem subiecto cum ipsa generatione
 dictum autem est quod in omni motu et mutatione terminus a
 quo et terminus ad quem sunt in eodem subiecto cum tali
 motu, et non est aliquid terminus a quo generationis rei nisi
 forme essentia sive esse ipsum in materia, igitur antequam ge-
 neretur res naturalis talis essentia forme est in materia. Secunda
 dicitur quod educit de aliquid profuit in illo a quo educit in gene-
 ratione autem rei naturalis forma educit de materie potentia
 que forma profuit in materia, et non sive esse completum, igitur sive
 ipsum. Tercia, si non poneretur forma in materia inchoata
 antequam generaretur, sequeretur quod ipsa simpliciter veniret ab extrinseco
 et sic rediret opinio platonis dicens omnes formas ab ex-
 trinseco venire, et nullo modo duci de materia. Quarta de
 phis in textu materie appetit formam, omnis autem appetitus est
 aliquid similitudinis gratia, igitur est aliquid simile forme
 acquirende in materia, ratione cuius appetit formam materia
 et illud non potest esse materia neque potentia eius subiecti-
 ua neque qualitates forme que sunt in materia, cum illa non ha-
 beat similitudinem cum forma acquirenda, nec forma con-
 traria que actu est in materia, quia sic appeteret suam cor-
 ruptionem. Quinta dicitur quod reperit in multis una ratione illud
 reperitur in illis per aliquam naturam communem illa materiam
 ambientem secundo metaphysice, omne autem transi-
 mutabile ad esse totius generis circulariter conuenit omni-
 nibus contrariis, igitur illis conuenit per aliquam natu-
 ram communem ipsis contrariis vniuocae participatam, sed
 hoc est generis potentia ex qua ille forme contrarie forma-
 liter exeunt et educte formant octauo metaphysice, igitur ta-
 lis habitus confusus contrariarum formarum est materie
 physice essentialiter innatus. Sexta, aristoteles dicit primo
 physicorum, quod privatio est ita inseparabiliter materie an-
 nexa, quod facit cum ea unum numero, illud autem quod inse-
 parabiliter materie coniunctum est non est simplex negatio ut clarum
 est nec est potentia subiectiva vix ex maiore, igitur est forte vel formae

In materia inchoatio. Septima priuatio contrariatur forme habite fm sui naturam quā formam materia appetit non autem ex parte simplicis negationis. cum contraria sint entia positua. Octaua dicit Aristoteles in hoc libro q̄ duo sunt principia ad agendum concurrentia. z vni ad patiendum intelligens per actiua principia p̄traria scz formam z priuationem. igitur priuatio preter negationē simplicem z materie potentiam includit aliquid actus. hoc autē est formarum inchoatio. quia generans naturale formam educit aut igitur nihil. aut ex aliquo sui. aut ex potentia subiectiua materie. nullum horum autem est dicendum. igitur non primū. quia sic generatio esset creatio. et nullum agens naturale daret speciem sed t̄m p̄pararet ipsam materiam. si scdm haberetur p̄positum. si terciū seque retur q̄ aut materia fieret forma. aut potentia materie actus forme. neutri autē horum est dicendū. igitur. non p̄t̄m̄ propter earum essentialē disparationem. non scdm quia potentia materie est ipi materia identica. Etiaz terminus a quo z terminus ad quem debent esse eiusdem essentie. forma autem z materia siue ens potentia subiectiua non potest esse terminus a quo motus. cum igitur terminus a quo motus substantialis sit in ipa materia. cum entia naturalia fiant ex materia tanq̄ ex origine. sequitur q̄ oportet ponere in materia forme essentialē que est terminus a quo motus. Maior patet. q̄ terminus a quo z ad quem non differunt nisi sicut potentia z suus actus. Minor est philosophi in hoc libro. secūda pars questio nis patet. quia vnum quodq̄ non fit ex quolibet cum ex se mine oliue non fit pirus aut pomus sed oliua. igitur zc. Pro cuius intellectu est sciendum. q̄ sicut duplex est materia scz materia prima in qua est potentia remota. z mat̄ria ab actu distans. z materia scda que est potentia p̄p̄nua ad actum. sic pariformiter est duplex inchoatio. quedam est cōmunis. z quedam propria. Inchoatio enim cōmunis est confusus habitus omnium formarum in potentia materie prime. que est potentia remota. z in illa inchoatione omnes forme naturales equaliter inchoantur z in tali esse forme non distinguuntur inter se sicut homo z alius in animal non distinguuntur neq̄ vniuersaliter due species in suo genere cum in eo conueniant. Sed inchoatio propria est alius forme in materia p̄p̄nua z disposita ad aliquam formam propriam z illa dicitur talem habere inchoationem que vnicō motore potest ad actum cōpletum deduci. z sic secūda pars cōclusionis intelligit de inchoatione propria. Sed posset aliquis dubitare. An forma in materia inchoata ducatur de esse incompleto ad esse completū successiue. Et videtur q̄ non. quia sic forma substantialis intentionem z remissionem susciperet z magis z minus. Ad hoc est dicendū q̄ talis forma inchoata ducitur successiue de esse incompleto ad esse completū in ipsa materia. non tamen talis successio fit in forma substantiali. sed in dispositionibus z qualitatibus que sunt in ipsa materia que magis z minus suscipiunt fm q̄ mat̄ria continet fm magis z minus perficitur z disponitur ad forme substantialis susceptiones que in materia introducitur accepta sub vltima dispositione ad talem formam vnde si materia in instanti posset esse disposita tūc sine successione forma introduceretur. sed quia non potest in instanti esse disposita sed successiue p̄pter contrarias dispositiones in materia existentes que per motum abiciuntur. id est ibi quedam successio que non est rōne forme substantialis fm se sed ratiōne indispositionis materie z p̄traria

rum que sunt in ea. Et sic dicendū est ad argumentū q̄ forma substantialis nō suscipit magis z minus in tali situ s̄z duntaxat qualitates.

Ad obiecta in oppositū

Ad primū dōm est q̄ p̄ accidens accipitur multis modis. Vno modo accipit inchoatum opponit ei qd̄ est solitariū et sic potest dici principium per accidens. scdo opponit ei quod est substantiale. z sic priuatio vt dicitur est prius. est ens p̄ accidens. Alio modo dicitur ens per accidens illud quod ē p̄ aliud. z sic priuatio non est ens per accidens vt imaginat argumentū sed est per se principium ipm̄ motū originis. Et est sciendū tamen q̄ ipsa priuatio duobus modis accipitur. Vno modo q̄tum ad eius esse formale quod est de eius intrinseco intellectu z sic est non ens. z p̄ p̄ns principium per accidens. Alio modo q̄tum ab ea esse inseparabile. z sic nominat forme inchoationem. z sic dicitur ens aut potius entis principium. Circa hoc est considerandum q̄ ē duplex esse inchoationis. scz p̄m̄ariū z illud esse inchoationis forme concreatū est materie q̄tum ab ea inseparabile. Aliud est esse secundariū. z illud potest a materia separari et transmutari. Exempli gratia vt esse habituale quo conueniunt forme elementorū in mixto qd̄ est materie cōp̄osuctū z est seminale principium formaz mixti qd̄ acquiritur per generationem in mixto z p̄ oppositā mutationem scz corruptionem aufertur. Sed diceret aliquis ex illo seq̄rur. q̄ priuatio nō haberet entitatem suā a materia. sed potius per illud esse inchoationis. quia illud vicinias ei cōuenit. Ad hoc dōm est. licet magis intrinsecum sit priuationi aptitudo forme q̄ subiectū suscipiens. tamen h̄mōi aptitudo non habet completam rōnem principij. igitur gratia illius non dicitur priuatio principium per accidens. Ad primam confirmationem est dōm q̄tis priuatio quo ad aptitudinem forme quā includit non abijciatur a materia tamen formale esse qd̄ nominat carentiam forme abijcti. z sic priuatio non permanet q̄tus ad id qd̄ per se dicit. materia vero q̄tum ad id quod per se dicit est intrinseca bilis. Etiam priuatio differt a materia q̄tum ad eius materiale. quoniam materia manet in re facta tanq̄ omnino intransmutata. cum transmutatio rei est per hoc q̄ materia subijciatur alteri z alteri forme. materiale vero priuationis transmutatur cum intrinsece motu perficiatur. Ad secundam confirmationem dicendū est. q̄ perfecta priuatio tollit totum habitum nihil derelinquens fm̄ eius esse cōpletum z perfectum. ita q̄ maneat habitus fm̄ speciem. non autem tollit aptitudinem ad habitum. q̄ si illam tolleret non esset priuatio dicenda priuatio. sed potius negatio. neq̄ opponeretur habitus priuatiue sed contradictorie et ita ad p̄positum perfecta priuatio substantialis forme aufert a materia totum esse perfectum ipsius forme quod per generationem acquiritur. sed non aufert a materia aptitudinem ad formam. Ex omnibus his patet. q̄ priuatio q̄tum ad id quod sibi primo per se conuenit essentialiter. videlicet q̄tum ad esse formale non manet. q̄a habitata forma cessat priuatio z etiam non ens. tamen q̄tum ad eius esse materiale. tene manet. quia sic nominat esse inchoationis. Ad secundum est dicendum. q̄ generatio est ad forme essentialē. z non solum ad modū essendi forme. sed equiuoce accipitur essentialiter. q̄m per forme essentialitatem aliqui intelligit qd̄ dicitur que per definitionē explicat. cū essentialiter forme sit specifica z vltimate p̄pleta. z sic loquendo de v̄te

essentia ipsa simpliciter per generatōnem in materia acq̄
 ritur. Secūdo modo accipit essentia p̄ originali essendi p̄n̄s
 cipio. 7 sic forma s̄m suū esse genericū dicit habere essentī
 am. cum sit alterius essentīe p̄ncipiū formale. 7 tale ante
 generatōnem in materia presupponit. 7 sic intelligendum
 est dicitū dñi Alberti quo dicit formā s̄m essentīā p̄existē
 re. per essentiam eī intelligit essentīā originis. quo modo
 dicit punctū esse rora lineę suba. Et n̄ cōsiderandū ē. sicut
 est duplex essentia. ita est duplex esse. q̄ esse est p̄tius act⁹
 ipsius essentīe. Nam essentia originis est p̄ncipiū ipsius
 esse p̄tius act⁹. 7 essentia simpliciter 7 perfecta est actu
 alis esse p̄ncipiū. Ad tertius dōm est. q̄ forma ante
 generatōnem totaliter p̄est in materia. 7 totaliter abest
 quāq̄ d̄uersimode. p̄est quidez totaliter s̄m originis es
 sentiam. totaliter vero abest s̄m essentīā perfectā que defī
 nitōne explicatur 7 ita non est partim ad intra forma an
 te generatōnem in materia. eo q̄ p̄ter sui indiuisibilitatē nō h̄z
 p̄tē 7 p̄tē. 7 iō d̄ dñs Alb. nec intendo dicere q̄ forme p̄s
 sit ab intus 7 p̄s ab extra. s̄z rora ē ab intus 7 rora ē ab ex
 tra. s̄m esse tñ diuersum quā s̄m esse p̄sum rora est int⁹
 et s̄m esse in actu rora est ab extra. Et iō ex q̄ ponit forma
 rora ad intus in materia nō potest dici. q̄ agens agit ad
 p̄ducendū forme essentiam. q̄ illa ita est. sed agens agit ad
 esse forme. q̄ licet esse forme sit. nō tamē esse compositi
 sicut eius q̄ est ita actus agens terminat sup̄ p̄positus
 et nō sup̄ simplicē essentīā forme vel materie. q̄ impossibi
 le videt s̄m intellectū. q̄ actus alicui⁹ agentis s̄m naturā
 terminet in simplici. sicut videri p̄t in corpibz artū q̄ oīa ī
 p̄positis sicut in domo 7 idolo terminant. tali autē retenta
 veritate periphoeticōz. oportet tria p̄supponere p̄ncipia
 q̄ materia s̄m se nullo mō p̄t subijci motui ad formā vnā
 vel altā. si em̄ ipsa s̄m se esset subiectū motus cū sua essentī
 a nō sit fluens in motū nō esset aliq̄d fluens ab vno ter
 mino motus ad aliū. 7 sic nō esset motus. iō oportet q̄ ipsa
 sit p̄uatō in mixta. 7 cū ipsa sit vnū subiectū vt oñsum est
 sup̄ ipsa efficit subiectū motus. Et nā cū oīs motus sit p̄t
 indigentia. indigentia aut nulla sit et⁹ q̄ nō est natū esse
 igit⁹ oīz q̄ in materia sit natū in esse id ad q̄d mouet. nō āt
 natū est in esse nisi p̄ter p̄uatōnem. igit⁹ oportet materiam
 immixtam esse p̄uatōni que subijci motui 7 mutatōni
 Ad autē habet ab aristotele in hoc libro. q̄ malicia est
 ex p̄uatōne solā. Et subiungit. licet omnis forma sit ī po
 tentia habituali materie. tamen nō dicit esse in potentia ī
 aliquo nisi per motozē s̄m formā materie vel artis possz
 educi de ip̄o. cū em̄ dicit homo est in potentia in illo sicut
 in spermate intelligit potius esse inclinata 7 disposita ad
 hoc 7 non ad aliud p̄ter q̄d nō exigitur nisi motor vnus
 forme naturalis vel artis educens ip̄m ad actū. sicut dos
 mus est in potentia in lignis 7 lapidibz 7 homo in potens
 tia in semine. 7 cupzū in potentia in argento viuo p̄mixto
 tamen sulfure adurāte. Ad quartū dōm est. q̄ licz for
 me essentia sit in materia anteq̄ res generet s̄m esse confu
 sum. nō tñ s̄m actū vt posuit anaxagoras. Ad q̄ntum
 dōm est. q̄ nihil p̄existens in alio inducitur in eo. eo modo
 quo p̄fuit in ip̄o. sed tamē illud quod p̄fuit in alio s̄m
 vnū modū essendi. bene potest induci in ip̄m s̄m aliū mo
 dum essendi. vt caliditas in subiecto p̄existens s̄m esse res
 missum potest induci in ip̄m s̄m esse intensuz. licet nō possz
 sed induci s̄m idem esse quo p̄fuit. Sic etiā forma natū
 zalis in rei generatōne inducit in materia s̄m aliud esse q̄

prius habuit. quia prius habuit solummodo esse potentia
 le 7 confusum. 7 educitur ad esse actuale 7 distinctum
 Circa hoc est notandū q̄ substantiales forme 7 acciden
 tales conueniunt 7 differunt. pueniunt em̄ in hoc q̄ sunt
 s̄m essentiam indiuisibiles. Differūt tamen s̄m esse. q̄ for
 me substantiales non suscipiunt intensionem 7 remissionē
 sicut accidentales. q̄ accidentales forme non solum pote
 statiue extenduntur vel remittuntur. verum etiam in suo
 esse specifico intenduntur 7 remittuntur. 7 propterea licet in
 generatōne sit transitus de esse potenciali ad esse actuale.
 tamē hoc esse potenziale non est forma s̄m speciem s̄z for
 me originale p̄ncipiū. accidentalis vero forma que p̄ mo
 dum acquirit vadit de esse potenciali ad esse actuale q̄d ē
 specificū. ita q̄ magis 7 minus in accidentalibus formis
 sunt eiusdem speciei. quia differunt sicut perfectum 7 im
 perfectū que speciem cōsequuntur. in substantialibus formis
 que speciem p̄cedunt specie distinguūt. 7 ideo de are
 sto. q̄ ratō aiālis s̄m vnūquodq̄ aiālis est altera 7 altera.
 Dicunt etiam aliqui. q̄ forma substantialis p̄existens
 confusa in materia non intenditur nec remittit. cum non
 sit ad speciem determinata. modo nihil intenditur nisi q̄d
 determinatum est ad speciem. 7 ideo esse specificū talis for
 me quādo materia est disposita acquiritur totum simul.

Ad sextū dōm est. q̄ omnis essentia recepta in aliquo
 s̄m esse actuale totum causat compositum. non tamen
 hoc oportet quādo recipit s̄m esse potenziale solum sicut ē
 in p̄posito. vnde inchoatio forme in materia non facit cō
 positum simpliciter. sed magis ponit in natura componi
 bilitatem. qm̄ licet ens in actu additum enti compositōem
 facit. non tamē ens in potentia additū enti in potentia cō
 positōnem facit simpliciter. Ad septimū est dōm q̄ est
 duplex esse inchoatōnis formaz in materia reale scz p̄mū
 sue primordiale. 7 p̄mū q̄d scz p̄ actū vnū⁹ motoris de
 ducitur ad esse determinatū. p̄mū esse est materie innatum
 ita q̄ materia nunq̄ est sine illo. iuxta s̄miam b̄ri Augusti
 ni dicentis q̄ deus indidit materie seminales rōnes. Se
 cūndū vero esse inchoatōnis hoc mutatur per agentia par
 ticularia. at tamen p̄mū esse inchoatōnis non est adeo in
 uariabile. sicut materia. quonīa ipsa est potentia formalis
 identice transiens in actum forme. ideo quodāmodo va
 riatur. materia autem que est subiectiua potentia non sic
 identice transit in actum forme sed vnitate indifferentie
 manet sub diuersis formis. 7 sic esse inchoatōnis scdm̄ p̄t
 in materia de nouo acquiri sine hoc q̄ procedatur in infi
 nitum. quia deueniendum est ad p̄mū esse inchoatōis
 quod est materie innatum sue concreatum. Circa hoc
 aduertendū est q̄ triplices inueniuntur in materia genera
 bilū 7 corruptibiliū ratōnes s̄m quas mobilis est mate
 ria diuersimode. p̄mo enim inueniuntur ratōnes obe
 dientiales. s̄m quas mobilis est materia ad quācūq̄z for
 mam virtute p̄mū agentis mobilis inq̄ non naturalis
 ter. sed p̄ter naturam. sicut patet in operibus miracu
 losis. Secūdo inueniuntur ratōnes naturales s̄m quas
 simplicia corpora sunt ad muticem transmutabilia 7 entia
 pure naturalia. Tercio inueniunt rōnes seminales s̄m
 quas mobilis est ad formas supergredientium natū
 ram. sicut sunt anime s̄m triplicem diuersitatem. Et q̄z
 hęc triplices ratōnes in materia inueniuntur. due ras
 men vltime nominant esse inchoatōnis in materia nō āt
 p̄ma cū illa nihil in materia p̄ter eius subam ponat.

Ad octauū dōm est. q̄ si aiā rōnalis s̄m sue increatōis
 subam accipiat quō ipsa est p̄petua nō est eiusdē generis

physica cum alijs aīabz. cū perpetuū z corruptibile gñe differant decimo metaphysice. sed q̄a natura preparat materiam pro eius susceptione ad cōstitutiōnem totius hominis quod esse hoīs a natura intenditur homo vere generat. z ita s̄m suam materiam est eiusdem generis physici cum alijs. Anima autē rōnalis sua cōditōne aīam sensitīuā suspergrediens nō potest ex materia educi sicut aīa sensitīua et ideo agens naturale dumtaxat attingit aīam dispositiue. Sed si diceret agens naturale attingit substantia/ liter aīam rōnalem aristo. dicere q̄ a patre est forma z a matre materia. Ad hoc dōm est q̄ verū est q̄ a patre ē forma dispositiue. z materia que per matrē amministrat per virtutē sementiā patris exaltatur ad aīe rōnalis receptiōnem. In alijs autē viuētibz intrinsicē attingit a generāte. Q̄ autē homo generans intrinsicē nō potest attingere aīam rōnalem ex eo. q̄a forma que increatur ex nihilo ē sicut creatio ad increatiōnem autē requiritur virtus infinita qua caret quodlibet creaturz siue ens naturale. igit̄ intrinsicē nō potest aīam rōnalem attingere. Et est norandū q̄ in viuētibz semen habet virtutē actīuā. In naturalibz vero inchoatio forme agit nō quidem effectiue sed formalit̄. q̄a sicut se habet forma perfecta ad formā imperfectaz vt anima ad formā naturalem. ita inchoatio anime in semine se habet ad inchoatiōnez forme in materia. aīa em̄ ē forma et motrix. igit̄ in semine est aliqd̄ motiū principīū quod est virtus formatiua. Ex q̄ p̄z forme non sunt equaliter in materia inchoate. Ad nonū est dōm q̄ forma totaliter p̄est ante generatiōnem in materia s̄m esse originis. z totaliter abest s̄m essentia perfectam que definitiōne explicatur z ita nō est partim forma ab intra ante generatiōnem in materia. z partim acquisibilis per generatiōnem in ea. eo q̄ p̄ter sui indiuisibilitatem nō habet partem z p̄em. Ad cōfirmatiōem est dōm. q̄ forma substantialis p̄fectus confusē in materia cū educat ad actum perfectū nō int̄ditur sed potestatiue extendit vt patuit latius supra. Ad decimū dōm est q̄ est duplex genus quoddā est logicum z tale nunq̄ est sine sua specie. Aliud est genus physici z tale potest esse sine sua forma specifica z vltima licet non sine quacūq̄ forma. q̄a materia nō potest esse nuda.

Utr̄ in materia sit appetit̄ forme. que ē quoddam diuinum optimū et appetibile.

Ista questio duo querit. Contra primū arguit p̄mo sic appetitus est potentia aīe. materia autē non est aīata. igitur ipsa nō appetit. Cōfirmat̄ oīs appetitus cognitiōez p̄supponit. eo q̄ appetitus non fertur in incognitū. materia autē non cognoscit formā. cū in ea nō sit aliq̄ cognitio. igit̄ non appetit formā. Secūdo sic oīs appetitus aliquā conseq̄tur formam. sicut appetitus naturalis formā naturalem. vt graue naturaliter appetit locum deorsum. z intellectualis formā intellectualem. materia autē s̄m se accepta nō h̄z formam. igit̄ in ea non est ip̄ius appetitus. z p̄ p̄ns nō appetit formā. Tercio si materia appeteret formā vel appeteret illam quā habet vel illā quā non habet. neutrum autē illorum est dōm. igit̄. nō p̄mū. cuz omis appetitus sit rōe indigentie. materia autē nō appetit formā quā habet actualiter. non scdm. q̄ forma quā nō habet p̄traria est forme habite in materia. si igitur materia illā apperet formā. sequit̄ q̄ idem apperet sup̄ius corruptiōnem. neq̄ appetit simul omnes formas. qm̄ illud qd̄ impossibile ē fieri. a nullo appetitur. impossibile est autē materiā simul oībz formis acquiri. igit̄ nō appetit omnes formas s̄l. z p̄ p̄ns dicit nō p̄t materiā appeteret formā. Quarto materia appetit formā